
 

ATTO
N.  411  DEL  05/09/2019

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELL'ORGANICO  DEFINITIVO  AUTO  NCC  DEL  COMUNE  DI 
VEZZANO SUL CROSTOLO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione n.19  del 26 Luglio 2018 il Consiglio Provinciale ha approvato l'aggiornamento 
del Piano dei contingenti di licenze taxi e di autorizzazioni per autonoleggio con conducente a 
livello provinciale su ciascun Comune, in conformità ai parametri  indicati dalla normativa e già 
oggetto di specifico incontro in Assemblea dei Sindaci il giorno 15 Giugno 2018.

in conformità al Piano Provinciale aggiornato ed in attuazione di quanto stabilito dal capo V, punto 
1  e  2  della   deliberazione  della  Giunta  Regione  Emilia  Romagna  n.  1607  /1994,  e  della 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 31/05/1994,  il Comune di Vezzano sul Crostolo 
ha  approvato  in  Consiglio  Comunale  il  29/07/2019,  con  atto  n.  35,   l'aggiornamento  del 
contingente  di autorizzazioni per autonoleggio con conducente (auto NCC) che lo riguarda, che 
stabilisce una dotazione complessiva di 5 autorizzazioni auto NCC tutte da assegnare, nel pieno 
rispetto dunque dell'organico indicato nell'atto di pianificazione di questa Provincia.

Visti:
la legge 15/01/1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 
non di linea”;

- la deliberazione del Consiglio Regionale  n. 2009 del 31.05.1994;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 27972/13368 del 15/121997;
- la L.R. 02/10/1998, n.30;
- la determina dirigenziale n. 1124 del 16/12/2010;
- la L.n. 248/2006;
- la L. n. 135/2012;
- il D.L.gs. 188/2012;
- la L. n. 56/2014

DISPONE

1. di approvare l'organico aggiornato della dotazione di autorizzazioni a noleggio con conducente 
del  Comune di Vezzano sul Crostolo, approvato in data 29/07/2019, con delibera  n. 35 che 
stabilisce n.  5   autorizzazioni  a  noleggio  con  conducente  (auto   NCC),  tutte  ancora  da 
assegnare, e ciò in conformità al Piano  dei contingenti comunali degli autoservizi pubblici non di 
linea - Taxi ed autovetture a noleggio con conducente / NCC – adottato dal Consiglio Provinciale il 
26/07/2018, con deliberazione n. 19 

2.  che  l'aggiornamento  della  dotazione  organica  di  autorizzazioni  auto  NCC  è  valida  per  il 
quadriennio 2018/2022 e permarrà anche oltre la sua scadenza e comunque fino ad adozione di 
altro atto di pianificazione provinciale, o successivo aggiornamento Provinciale o  Comunale, se ne 
sussisteranno i presupposti e  salvo diverse disposizioni di legge.

INVITA

il Comune di Vezzano sul Crostolo a comunicare a questa Provincia le assegnazioni e/o le revoche 
delle autorizzazioni auto NCC cui provvederà nei prossimi anni, così da consentire alla Provincia di 
Reggio Emilia,  competente agli  atti  di  pianificazione di  questo tipo di  mobilità,   la conoscenza 
effettiva dell'offerta di  questo tipo di servizio sul territorio. 

Atto N. 411 del 05/09/2019 
pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 411 del 05/09/2019 
pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE   AGGIORNAMENTO   DEL   PIANO  DEI  CONTINGENTI 
COMUNALI  DEGLI AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA - TAXI ED AUTOVETTURE  
A NOLEGGIO CON CONDUCENTE / NCC, DEL COMUNE DI VEZZANO SUL 
CROSTOLO.        
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
- La legge 15/1/1992 n. 21 disciplina l’attività degli autoservizi pubblici non di linea 

(servizio taxi e autonoleggio con conducente NCC) e attribuisce alle regioni la 
competenza sulle funzioni attuative, con possibilità di delega agli Enti Locali; 

- Con deliberazione del Consiglio regionale n. 2009 del 31.05.1994 la Regione Emilia 
Romagna ha attribuito questa competenza alle Provincie, in particolare la 
predisposizione del loro piano di programmazione; 

- Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27972/13368 del 15.12.1997, in 
attuazione della sopra richiamata deliberazione regionale, era stato approvato il 
piano dei contingenti comunali degli autoservizi pubblici non di linea nella provincia di 
Reggio Emilia;  

PRESO ATTO che: 
- ai fini di dare risposta alle nuove esigenze a livello provinciale con l’ offerta dei 

suddetti servizi si è reso necessario aggiornare  il predetto piano rendendo così più 
efficiente  la mobilità integrata e di conseguenza migliorare la mobilità complessiva 
sul territorio; 

- per procedere all’adeguamento  del piano dei contingenti di trasporto pubblico locale 
non di linea taxi e auto NCC, la Provincia ha richiesto alla competente Agenzia per la 
Mobilità di elaborare un piano aggiornato; 

- tale piano è stato esaminato senza rilievi dall’Assemblea dei Sindaci in data 
15.06.2018; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 19 del 26.07.2018 il Consiglio Provinciale ha 
approvato l’aggiornamento del Piano dei contingenti di licenze taxi e di autorizzazioni per 
autonoleggio con conducente a livello provinciale su ciascun Comune come da allegato A) al 
presente atto;  
 
ATTESO CHE a seguito all'aggiornamento provinciale occorre che ciascun Comune, in 
conformità al capo V, punto 1 e 2 della deliberazione della Giunta Regione Emilia Romagna 
n. 1607 /1994, nel rispetto dei criteri e delle metodologie  predisposti dalla Provincia, 
proceda con deliberazione di Consiglio, all’approvazione di tale aggiornamento specificando 
il numero di licenze taxi ed il numero di autorizzazioni ad autonoleggio con conducente 
riconosciuto dal piano provinciale nel proprio Comune; 
 
ACCERTATO che nel predetto Piano Provinciale del Trasporto pubblico non di linea Taxi e 
NCC (autonoleggio con conducente) , è riportata per il Comune di Vezzano sul Crostolo,   la 
sottoelencata situazione delle autorizzazione NCC disponibili sul territorio comunale:  

 
Comuni 

Popolazione Piano pre 
Esistente 

Autorizzazioni 
assegnate 

Autorizzazioni 
disponibili 

Proposta 
Nuovo 
Piano 

Variazioni Autorizzazioni 
da assegnare 

Vezzano 
sul 
Crostolo 

4.259 5 0 5 5 0 5 

 

copia informatica per consultazione



 

 

CONSIDERATO che il predetto Piano, come aggiornato, conferisca al territorio comunale 
un’adeguata dotazione di taxi e auto NCC  e dia nel contempo la possibilità  di provvedere, 
anche  nei prossimi anni, con la gradualità ritenuta opportuna, all’effettivo ampliamento dei 
relativi servizi;  
 
RICHIAMATA la  deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 03/04/2019 avente ad oggetto 
“CONFERIMENTO  ALL'AGENZIA  LOCALE  PER  LA  MOBILITÀ  ED IL TRASPORTO  
PUBBLICO  LOCALE  SRL  DI  REGGIO  EMILIA  DELLE FUNZIONI  DI  MATERIA  DI  
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA  (SERVIZI  DI  TAXI  E DI NOLEGGIO 
CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURA,  COSÌ  COME DISCIPLINATI DALLA L. N. 
21/1992 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI”; 
 
RITENUTO di confermare, con il presente atto, il conferimento delle suddette funzioni 
all’Agenzia della Mobilità in quanto tale  scelta risponde ad esigenze di funzionalità e 
razionalizzazione dell’utilizzo delle risorse, unificando la gestione complessiva della materia 
in capo ad un unico ente; 
 
VISTI: 

• il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile dell’area 
interessata in ordine alla regolarità tecnica; 

• il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
VISTI inoltre : 

 la legge 15.01.1992 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea, 

 la deliberazione di C.R. n. 2009 del 31.055.1994, 
 la deliberazione del C.P. n. 27972/13368 del 15.12.97, 
 la L.R. 02.10.1998 n. 30, 
 la L.n. 248/2006, 
 la L. n. 135/2012 
 il D. L.gs. 188/2012 
 la L. n. 56/2014, 
 il D.lgs 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 

 
 
CON votazione espressa per alzata di mano dai n.    12 Consiglieri presenti e votanti, si 
hanno i seguenti risultati: 
voti favorevoli n.12 contrari n. == astenuti n. == 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE, per il quadriennio 2018/2022 il contingente di licenze taxi e di 
autorizzazioni NCC, in conformità a quanto stabilito nel relativo atto di aggiornamento del 
Piano Provinciale e da cui si evince  che per il Comune di Vezzano sul Crostolo il numero di 
licenze taxi e il numero di auto NNC e il seguente: 
 

 
Comuni 

Popolazione Piano pre 
Esistente 

Autorizzazioni 
assegnate 

Autorizzazioni 
disponibili 

Proposta 
Nuovo Piano 

Variazioni Autorizzazioni 
da assegnare 

Vezzano 
sul 
Crostolo 

4.259 5 0 5 5 0 5 

 
DI DARE ATTO che il predetto piano pur di durata quadriennale rimane in vigore fino 
all’adozione di un nuovo piano di aggiornamento; 
 

copia informatica per consultazione



 

 

DI DARE ATTO che il contingente adottato dalla Provincia può essere derogato o modificato 
dal Comune qualora ricorra una o più delle condizioni e/o presupposti fra quelli indicati 
dall’art. 6 del D.L. 4/7/2006 n. 223, convertito in legge n. 248 del 4/08/2006, o dalla 
deliberazione di G.R. Emilia-Romagna n. 1607/1994, capo V, punto A; 
 
DI PRENDERE ATTO  e  confermare  quanto  definito con  deliberazione di Giunta 
comunale n. 30 del 03/04/2019 avente ad oggetto “CONFERIMENTO  ALL'AGENZIA  
LOCALE  PER  LA  MOBILITÀ  ED IL TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  SRL  DI  
REGGIO  EMILIA  DELLE FUNZIONI  DI  MATERIA  DI  TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
NON DI LINEA  (SERVIZI  DI  TAXI  E DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON 
AUTOVETTURA,  COSÌ  COME DISCIPLINATI DALLA L. N. 21/1992 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI”; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Provincia, come dispone il capo V punto 1 
della delibera di G.R. n. 1607/1994; 
 
DI TRASMETTERE, altresì   copia del presente provvedimento ad Agenzia Mobilità Srl di 
Reggio Emilia per opportuna conoscenza e per gli adempimenti conseguenti. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
• Su proposta del Sindaco; 
• Ritenuto che ricorrano particolari motivi d'urgenza; 
• Visto l’art. 134 del D. Lgs. n. 267/00;  

 
Con voti espressi dai n.12 Consiglieri presenti e votanti, si hanno i seguenti risultati:  
voti favorevoli n.12 contrari n. ==  astenuti n. == 
 
 

DICHIARA 
 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 
• 

• 

  

copia informatica per consultazione


